CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM

Estado de São Paulo

Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone : (019) 3814.1200 - Fax: (019) 3814.1224 – Mogi Mirim - SP

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 10 (DEZ) DE 2021.

“de Sessão Extraordinária”

VEREADORA SONIA REGINA RODRIGUES, Presidente da Câmara
Municipal de Mogi Mirim, Estado de São Paulo etc., no uso das atribuições que lhe
são conferidas pelo Artigo 117 da Resolução nº 276, de 09 de novembro de 2010
(vigente Regimento Interno),

DECIDE convocar SESSÃO EXTRAORDINÁRIA da Câmara Municipal para o
dia 24 de maio de 2021, segunda-feira, logo após o encerramento da 9ª Sessão
Ordinária, destinada na “Ordem do Dia” à discussão e votação da seguinte matéria:

EM TURNO ÚNICO
ex-vi” do disposto no  § 1º, Inciso I, do Artigo 171 do Regimento Interno

1. Projeto de Lei nº 61, de 2021, de autoria do Prefeito Municipal, “dispondo

sobre a abertura de crédito adicional especial, no valor de R$ 252.000,00”. Parecer
das Comissões de Justiça e Redação; de Educação, Saúde, Cultura, Esporte e
Assistência Social e de Finanças e Orçamento.

2. Projeto de Lei nº 62, de 2021, de autoria do Prefeito Municipal, “autorizando

o Município de Mogi Mirim a realizar o parcelamento de débitos fiscais, a
compensação de débitos e também instituir o Programa Especial de Regularização
Fiscal (REFIS) e dá outras providências”. Pareceres das Comissões de Justiça e
Redação e de Finanças e Orçamento. Com 01 emenda supressiva, 01 emenda
modificativa e 01 emenda aditiva, todas da Comissão de Justiça e Redação.

EM SEGUNDO TURNO
“ex-vi” do disposto no inciso I, do Artigo 172 do Regimento Interno.

3. Projeto de Lei nº 45, de 2021, de autoria da Vereadora Sonia Regina

Rodrigues, “estabelecendo normas específicas para a responsabilização de
locadores, locatários e frequentadores que participem de eventos clandestinos
durante a pandemia da Covid-19, no âmbito do Município de Mogi Mirim e dá outras
providências".

4. Projeto de Lei nº 49, de 2021, de autoria da Vereadora Joelma Franco da

Cunha, “dispondo sobre a obrigatoriedade de publicidade, nos meios que especifica,
de textos informativos de incentivo à adesão ao imposto de renda solidário, e dá
outras providências".

5. Projeto de Lei nº 52, de 2021, de autoria da Vereadora Sonia Regina

Rodrigues, “instituindo a ‘Política Municipal de Transparência em Obras Públicas’
(PMTOP), no âmbito do Município de Mogi Mirim e dá outras providências".

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM

Estado de São Paulo

Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone : (019) 3814.1200 - Fax: (019) 3814.1224 – Mogi Mirim - SP

EM PRIMEIRO TURNO
“ex-vi” do disposto no inciso I, do Artigo 172 do Regimento Interno.

6. Projeto de Lei nº 29, de 2021, de autoria do Prefeito Municipal, “autorizando

o Município de Mogi Mirim, pelo Poder Executivo, a conceder outorga onerosa à
empresa OPMMR02 EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS SPE LTDA, para fins de
alteração de projeto inicial de Condomínio Residencial, e dá outras providências”.
Parecer da Comissão de Justiça e Redação e Parecer Conjunto das Comissões de
Obras, Serviços Públicos e Atividades Privadas e de Finanças e Orçamento.

7. Projeto de Lei nº 41, de 2021, de autoria do Prefeito Municipal,

“acrescentando dispositivo ao Art. 7º, da Lei Municipal nº 6.271, de 16 de dezembro
de 2020, que Estima a Receita e Fixa a Despesa do Município de Mogi Mirim para o
exercício de 2021”. Pareceres das Comissões de Justiça e Redação e de Finanças e
Orçamento. Com 01 emenda modificativa da Comissão de Justiça e Redação.

8. Projeto de Lei nº 36, de 2021, de autoria da Vereadora Sonia Regina

Rodrigues, “instituindo o Dia Municipal da Doação no Município de Mogi Mirim, e dá
outras providências”.  Parecer da Comissão de Justiça e Redação. Com 01 emenda
supressiva da Vereadora Sônia Regina Rodrigues.

9. Projeto de Lei nº 42, de 2021, de autoria da Vereadora Sonia Regina

Rodrigues, “instituindo no Calendário Oficial do Município, a ‘Virada Feminina’, a ser
realizada anualmente, na última quinzena do mês de maio”. Parecer da Comissão de
Justiça e Redação. Com 01 emenda modificativa da Vereadora Sonia Regina
Rodrigues.

 10. Projeto de Lei nº 59, de 2021, de autoria da Vereadora Sonia Regina

Rodrigues, “instituindo e incluindo no Calendário Oficial do Município de Mogi Mirim, a
‘Semana Municipal da Criatividade e Inovação’, e dá outras providências”. Parecer da
Comissão de Justiça e Redação.  Com 01 emenda supressiva da Vereadora Sonia
Regina Rodrigues.

Ficam, pois, os(as) Senhores(as) Vereadores(as), notificados(as) da Sessão
Extraordinária em questão, nos termos regimentais.

Dado e passado nesta cidade, na Secretaria da Câmara Municipal, em 21 de
maio de 2021.

VEREADORA SONIA REGINA RODRIGUES
Presidente da Câmara